期 日 平成３０年 ４月２６日

場 所 増毛町役場 ３階委員会議室

平成３０年 第４回

増毛町農業委員会議事録

増 毛 町 農 業 委 員 会

平成３０年第４回農業委員会総会議事録

平成３０年４月２６日第４回増毛町農業委員会を増毛町役場３階委員会議室に召集した

 開会  午後１３時３０分

１

２

３

４

５

６

局長

会長

付議事項

開会及び会議宣言

日程１、議事録署名委員の指名について

日程２、会議書記の指名について

日程３、報告第 ８号 農地台帳の訂正について

日程４、報告第 ９号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知書

の受理について

日程５、議案第１０号 増毛町農用地利用集積計画作成の要請について

日程６、その他

委員定数１１名

出席委員 ９名

１、木谷辰彦   ７、前野憲和

２、森木信廣   ８、大嶋紀之

３、仙北 要  １０、松倉利幸

５、大沼清人  １１、仙北清孝

６、大嶋利幸

議事録署名委員

      ２番 森木信廣 委員

      ３番 仙北 要 委員

説明のために会議に出席したるもの

      局長 宮崎 勉、次長 菅原京富美、係 田中一志

本会の書記次のとおり

      係 田中一志

それでは、ただいまから平成３０年第４回増毛町農業委員会総会を開催しま

す。開催にあたり会長より挨拶をいただきます。

 みなさん、こんにちは。今まで例年になく積雪量は多かったのではないかな

と思います。積雪自体はそれほど多くはなかったですが、トータル的に雪はた

くさん降ったのかなと思います。雪解けの時期になりますと温度が上がりまし

て、予想よりもはるかに早い勢いで雪が解けてしまいました。私の方の果樹園

の方でも芽が動いたり、りんごの芽が膨らんできたりしております。稲作の方

でも雪解けに伴いまして、農作業に追われているのかなと思います。今年もみ

なさんお仕事に勤しんでいただきたいなと思います。本日は、よろしくお願い

します。

局長

議長

局長

議長

各委員

議長

田中

ありがとうございました。本日の出席委員は１１名中９名であります。４番

前田委員、９番佐藤委員から欠席する旨、通知がありました。農業委員会会議

運営規則第６条の規定による定足数に達しております。

それでは、増毛町農業委員会会議運営規則第４条第１項の規程により、以降

の議事進行は会長にお願いいたします

日程１、農業委員会会議運営規則第１３条第２項の規定により議事録署名委

員の指名を行います。

本日の議事録署名委員は２番：森木委員、３番：仙北 要委員にお願いいた

します。

日程２、会議書記の指名を行います。本日の会議書記には、田中一志君を指

名いたします。

なお、本定例総会の事務従事者として、事務局長以下の関係職員を任命いた

します

日程３、報告第８号「農地台帳の訂正について」事務局に説明を求めます。

 報告第８号「農地台帳の訂正について」

 土地の現況地目について、別紙のとおり農地台帳を訂正したので報告する。

平成３０年４月２６日 増毛町農業委員会 会長。

本件については、過去の総会において現況地目を農地又は非農地として議決

しましたが、その際に農地台帳の変更が漏れていたものであります。今回それ

が判明しましたので訂正を行ったものです。

台帳面積 ８，８９３，５０６．９６㎡

除外面積 １１３，７２２㎡

参入面積 ９，３４８㎡

最終面積 ８，７８９，１３２．９６㎡

別紙１枚目の除外対象については、現況証明願い、耕作放棄地全体調査いわ

ゆる農地パトロール、そして国有地払下げに伴う現況確認の照会にて非農地と

判断された農地であります。次のページ参入対象は、国有地払下げに伴う現況

確認照会で農地として議決し、その後、農地法第３条の許可により所有権移転

された土地であります。以上です

 報告第８号の説明が終わりましたのが、質疑ございませんか？

 無しの声。

よろしければ次に進みます。日程４、報告第９号「農地法第１８条第６項の

規定による合意解約通知書の受理について」事務局に説明を求めます。

報告第９号「農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知書の受理につ

いて」

このことについて、別紙通知書のとおり合意解約の通知があったので受理し

議長

各委員

議長

田中

議長

各委員

議長

各委員

議長

田中

議長

各委員

議長

たことを報告する。平成３０年４月２６日 増毛町農業委員会 会長。

（報告説明）

 報告第９号の説明が終わりましたのが、質疑ございませんか？

 無しの声。

 よろしければ次に進みます。日程５、議案第１０号、「増毛町農用地利用集

積計画作成の要請について」先に所有権４番について事務局に意見を求めま

す。

 議案第１０号、「増毛町農用地利用集積計画の要請について」

 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定により、別紙記載の方に係る

農用地利用集積計画の作成を増毛町に要請するものとする。平成３０年４月２

６日提出。増毛町農業委員会 会長。

 （議案説明）

 質疑ございませんか。

 無しの声。

 それでは、所有権４番について賛成の方は挙手願います。

 挙手

 挙手多数、よって所有権４番については原案のとおり決定いたしました。

 次に所有権５番から利用権２２番までは、○○委員が事業経営の参画者とな

っておりますので、農業委員会等に関する法律第２４条の規定に基づき議事参

与の制限により当該事案の審議開始から終了まで退席願います。暫時休憩しま

す。

 それでは再開いたします。

 所有権５番から利用権２２番まで事務局に説明を求めます。

 （議案説明）

所有権５番から利用権２２番までの説明が終わりました。質疑ございません

か。

 無しの声。

 それでは、所有権５番から利用権２２番について賛成の方は挙手願います。

各委員

議長

田中

議長

木谷委員

局長

議長

各委員

議長

各委員

議長

局長

 挙手

 挙手多数、よって所有権５番から利用権２２番までについては原案のとおり

決定いたしました。

 暫時休憩し、○○委員は席へお戻りください。

 それでは、再開いたします。

 利用権２３番について事務局に説明を求めます。

 （議案説明）

利用権２３番についての説明が終わりましたのが、質疑ございませんか？

 ○○さんは新規の賃貸ですか。

 新規ではなく更新です。たまたま連絡がなかなかつかなく今回になってしま

いました。

 他にありませんか。

 無しの声。

それでは、利用権２３番について賛成の方は挙手願います。

 挙手

 挙手多数、よって利用権２３番については原案のとおり決定いたしました。

 議案第１０号については所有権、利用権ともに可決されました。

 日程６、その他 事務局から何かありますか。

 ５月総会が来月２５日前後を予定しております。総会前に現地確認が２件く

らいあるかもしれませんので１３時集合になるかもしれません。

 平成３１年度納税制改正の要望がきておりまして、それについては今回資料

が間に合いませんでしたので連休明け早々にでも文書を送ります。要望があれ

ば総会前までに事務局まで連絡ください。それと、農業委員会の活動計画・活

動の評価というのを毎年やっているのですが、量的にかなりあるので総会前に

送りますので目を通しておいてもらいたいなと思います。以上です。

 他にみなさんからありませんか。

本日の案件はすべて終了しました。これで第４回農業委員会総会を終了しま

す。

閉会時刻 午後１４時００分

以上会議の顛末を記録し、相違ないことを証明するため、ここに署名する。

平成３０年 ４月２６日

農業委員会会長  仙 北 清 孝

議事録署名委員  森 木 信 廣

議事録署名委員  仙 北   要